
131DIÁRIO OFICIALNº 13.984131  Quarta-feira, 19 de Março de 2025

O presente termo encontra amparo legal no Art. 107 da Lei n° 14.133/2021.
E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente Termo Aditivo de Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, 
mantidas todas as demais condições da avença original aqui não modificadas, na presença das testemunhas abaixo.                                                                      
Porto Walter – AC, 03 de março de 2025.
______________________________
Ana Flávia Melo de Souza
CONTRATANTE	
______________________________
J. L. INFORMÁTICA LTDA
CONTRATADO
TESTEMUNHAS:
1-______________________________________ - 
CPF: ________________________
2-______________________________________ - 
CPF: ________________________

1ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS  (AS) APROVADOS (AS) DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 001/2025/PMPW
Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital nº 001/2025 (conforme a lista abaixo classificatória), para com-
parecerem nos endereços abaixo descrito, nos dias e horários citados, para tratarem de assunto relativos à sua contratação para preenchimento das vagas 
necessárias.
O Município de Porto Walter – Estado do Acre, representado pelo Prefeito Sebastião Nogueira de Andrade, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
chamada de candidatos(as) aprovados para a contratação temporária, para comparecer nos dias, horários e locais discriminados abaixo para escolha de vagas, 
observando os itens pertinentes do Edital 001/2025/PMPW.
TORNA PÚBLICO, a convocação dos aprovados do Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender 
necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 001/2025 e alterações, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado, 
aprovado no Processo Seletivo Simplificado, a comparecer nas secretaris de Assistencia Social, Saúde e Educação – na cidade de Porto Walter - Acre, nos 
seus indereços destintos, no horário das 08:00h às 12:00h, no prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com 
ordem classificatória dos aprovados, exceto os candidatos que estão em caso de igualdade na Classificação Definitiva, o desempate se dará pelos seguintes 
critérios  de acordo com o item 11 do edital 001/2025 para a vaga temporária.
Para ser contratado, o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, os seguintes requisitos: a) ser aprovado neste Processo Seletivo Simplificado; b) ser 
brasileiro nato ou naturalizado;
O (a) candidato(a) convocado(a) no anexo II deverá cumprir as exigências para admissão constante da convocação e demais normas aplicáveis e apresentar 
os documentos relacionados no Anexo I deste Edital.
Parágrafo I – O candidato que não comparecer munido de  todos os documentos no prazo acima mencionado será eliminado automaticamente conforme item 
9.3 do edital 001/2021.
Parágrafo II – O candidato que não tiver interesse na contratação imediata no dia da convocação, deverá comparecer e requerer sua alocação uma única vez 
para o final da lista de classificados. No período de validade deste Processo Seletivo, poderão ser chamados os demais candidatos classificados, observada 
a ordem classificatória.
ANEXO I
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO - 2025
Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
Xérox do CPF;
Xérox do RG ou CNH;
Xérox do Título de Eleitor;
Carteira de Trabalho Digital (qualificação civil e páginas de contratos);
Comprovante de Reservista (para homens);
Certidão de Nascimento/Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos Filhos menores de 14 anos;
Nº de Conta BANCO BRADESCO;
Nº de inscrição no Pis/PASEP;
Comprovante de Residência;
Comprovante de ESCOLARIDADE (Nível exigido para o Cargo);
Declaração de não-Acumulação de cargos públicos;
Declaração de Aptidão Legal;
OBS: Todas as xérox dos documentos deverão estar legíveis e sem rasuras.
ANEXO II
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO II
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL 
Nomes CPF

Maria Vilma da Silva Soares 521.913.892-87
Francisca Aline da Silva Lopes 014.180.402-58

TÉCNICO SOCIAL 
Nomes CPF

Ramila Nascimento Ferreira 064.088.402-22

PSICÓLOGO (A)
Nomes CPF

Maria Antônia Menezes Costa 696.023.602-91

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS/NÍVEL MÉDIO 

Nomes CPF
Alessandra Mota Oliveira 648.348.242-68
Suzana Ferreira da Silva 014.180.892-65
Clenda Maisa da Silva 039.536.152-46



132DIÁRIO OFICIALNº 13.984132  Quarta-feira, 19 de Março de 2025

AGENTE DE ENDEMIAS – ACE/Nível Médio
Nomes CPF

Antônio Mauricio da Silva Coelho 007.447.582-70
Erinaldo Luciano da Silva 957.666.692-91

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL/Nível Médio
Nomes CPF

Maria Perpétua de Souza Melo 728.542.602-44

ASSISTENTE SOCIAL – Nível Superior 
Nomes CPF

Arineusa Lima de Oliveira 014.193.932-00

AUXILIAR OPERADOR DE SERVIÇOS DIVERSOS (A. O. S. D) /Alfabetizado Nível Fundamental
Nomes CPF

Maria Elida da Silva 662.702.352-00
Ana Maria Pereira de Amorim 874.090.702-34
Rosenilda Saraiva da Silva 006.973.042-30
Massia Leandro dos Santos 877.703.262-49

EDUCADOR FÍSICO/ Nível Superior
Nomes CPF

Júlio da Costa Alves 025.081.452-89

FARMACÊUTICO/ Nível Superior
Nomes CPF

Bruna Silva de Brito 014.180.752-05

FISIOTERAPEUTA/ Nível Superior
Nomes CPF

Maria Rosinéia Oliveira da Silva 013.995.982-58

MICROSCOPISTA/ Nível Médio
Nomes CPF

Francisco das Chagas de Amorim Silva 704.344.552-37
Ketleen Maria Teixeira da Silva 074.132.592-65
Francisca Patrícia Ferreira da Silva 060.938.602-64

MOTORISTA FLUVIAL/ Alfabetizado Nível Fundamental
Nomes CPF

Alexandre da Silva Marinho 014.180.602-83

NUTRICIONISTA/ Nível Superior
Nomes CPF

Taline Lima Teles 065.260.902-30

ENFERMEIRO/ Nível Superior
Nomes CPF

Tailine Dias Borges 031.499.332-00
Jamila Ferreira da Silva 036.230.432-73
Margarida Sales Pinheiro 038.804.202-10
Maria Silva da Rocha 981.339.342-49
Walex da Silva Sales 701.821.182-40
Romulo Tadeu Maciel de Souza 701.886.402-07

PSICÓLOGO/ Nível Superior
Nomes CPF

Ana Paula de Souza Coelho 014.194.082-40

RECEPCIONISTA/ Nível Médio
Nomes CPF

Antônia Tamires Maciel de Souza 000.461.792-40
Ana Léia da Silva Marinho 048.777.792-13
Maria Monica Lima Barros 025.066.952-81
Carliane da Silva Teles 087.521.652-80

AUXILIAR ADMINSTRATIVO/ Nível Médio
Nomes CPF
Elirdam Silva de Lima 024.451.652-96

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Nível Superior  

Posição Nº INSC CANDIDATO 
1 118738 SUIANE DA SILVA COELHO 
2 119109 ANTONIA CARINE LIMA CARNEIRO 
3 118605 ANTONIA PRISCILA DO NASCIMENTO RODRIGUES 
4 117718 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA MELO 
5 118551 FRANCISCA ANACLICIA BATISTA DA SILVA 
6 119264 MARCIA GOMES DA SILVA 
7 119258 ANTONIO LEONARDO BEZERRA DA SILVA 
 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Cursando Nível Superior a partir do 3º período  
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 119170 EDUARDA VARGAS COSTA 
2 119161 ROSENEIRE BORGES DA SILVA 



133DIÁRIO OFICIALNº 13.984133  Quarta-feira, 19 de Março de 2025

3 118911 ROSELANGELA FIRMINO DA SILVA 
4 118922 MANUELA ALEMAO DOS SANTOS 
5 118891 JADIELE DA SILVA MARQUES 
6 118281 CLEICIANE PINHEIRO DOS SANTOS 
7 119229 AMANDA CRISTINA MENEZES DA SILVA 
 

PROFESSOR DE EJA - Nível Superior | Nível Superior 
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 118487 JOSÉ VILSON GONÇALVES DE PAIVA 
2 119307 ALAN OLIVEIRA CORREA 
 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - Nível Superior  
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 119133 MARIA GERCILENE PINHEIRO NASCIMENTO 
2 119059 FRANCISCA CLEILICIANE AMORIM DE ALMEIDA 
3 118662 MARIA GLACI RODRIGUES SOUZA 
4 118972 LUZIANA AMORIM DE SOUZA 
5 118804 MARIA MARCILENE BRITO DA SILVA 
6 117721 JERDIANE DE SOUZA BEZERRA 
7 118372 ANTONIO MARCOS MENDONÇA DA COSTA 
8 120068 TATIANA CORREIA DA SILVA 
9 119014 JOSE FRANCISCO NUNES DA SILVA 
10 119220 ANTONIA SOUZA ROCHA 
11 117930 FABIANO SILVA DOS SANTOS 
12 118465 MARIA RITA FERREIRA BARRETO 
13 117958 ANTONIO SIRINEL FERREIRA DE HOLANDA 
14 119537 ANTONIA BETANIA MELO DO VALE 
15 117906 MARIELDA MELO DE SOUZA 
16 118647 CATARINA MARIA BARBOSA DA SILVA 
17 119143 MARIA ARTEMISIA COELHO FERREIRA 
18 117275 MARINILSON DA SILVA NOGUEIRA 
19 118311 MARIA DO SOCORRO FIRMINO DA SILVA 
20 120341 WILLANE LIMA DA FONSECA 
21 119136 FRANCISCO ALTEVIR SOUZA DA ROCHA 
22 118736 MARIA ARTEMISA BARNES DA SILVA 
23 118985 MARIA MONICA BORGES DA SILVA SOUZA 
24 119255 JEANE MARIA BERNARDINO DA SILVA 
25 118643 FERNANDA MARIA MENEZES DA COSTA 
26 118536 MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA LIMA 
27 118328 RUTIELE DA SILVA OLIVEIRA 
28 119567 MARIA SUELI FERREIRA DE OLIVEIRA 
29 119787 JOSE JUAREZ DE OLIVEIRA 
30 118668 ANTONIO FRANCISCO DO CARMO DE SOUZA 
31 118654 MARIA ELIZANGELA PEREIRA LIRA SANTOS 
32 118624 IRISMAR GONCALVES DE LIMA 
33 118965 MICHELE DA CUNHA RIBEIRO 
34 120403 JAIRES DE SOUZA COSTA 
35 118779 MARIA LUZINETE SILVA DE OLIVEIRA 
36 118364 ANTONIA SILVA DE OLIVEIRA 
37 118036 MARIA ADALGISA SILVA DE OLIVEIRA DA ROCHA 
38 117204 JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO SILVA 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - Cursando Nível Superior a partir do 3º período 
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 117340 ANTÔNIO ALISSON DO CARMO SOUZA 
2 120207 ANDREINA DE OLIVEIRA SILVA 
3 118776 MARIA ELIVANIA DA SILVA SOUZA 
4 120069 MARIA RAILENE ALVES DAS CHAGAS 
5 118732 KAREN DE LIMA BARBOZA 
6 119212 MARIA SILVA DE OLIVEIRA 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - Nível Superior  
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 119130 PATRICIA ALMEIDA ROCHA 
2 117704 RONALDO DA CONCEIÇÃO BEZERRA 
3 118416 VERA LUCIA GONÇALVES DA SILVA 
4 117213 ADALI COSTA DE MENEZES 
5 118820 MIRIAM BARBOZA DOS SANTOS 
6 118305 ANTONIO DERMISSON FERREIRA DO NASCIMENTO 
7 119843 FRANCISCA DA CONCEIÇÃO BEZERRA COSTA 
8 118371 LEO DENES BEZERRA DA SILVA 
9 117892 MARIA ARLENE GUIMARÃES DA SILVA 
10 117735 CARLOS ROBERTO BERNARDINO DA SILVA 

PROFESSOR MEDIADOR - Nível Superior  
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 118789 CLAUDIA MARIA FERREIRA SILVA 
2 120471 ALEXANDRE MARTINS DE OLIVEIRA 
3 119205 MARIA INALVA DOS SANTOS BEZERRA 
4 119185 SANDRA MORÃO DA SILVA 
5 118341 MARIA CREUSA ALVES DE OLIVEIRA 
6 118196 CATINA BARROSO DE ARAUJO 
7 118286 ELMA CAROLAINE ALMEIDA CAMELI 
8 118172 LUCINEIA FERREIRA DA SILVA 
9 118845 RAIANE FERREIRA DO NASCIMENTO 
10 118367 ROSA MARIA OLIVEIRA DA CUNHA 



134DIÁRIO OFICIALNº 13.984134  Quarta-feira, 19 de Março de 2025

11 119643 FRANCISCA JAQUELE NASCIMENTO DA SILVA 
12 118948 MARILU SOUZA DE MENEZES VITOR 
13 117382 JOSÉ AUGUSTO BEZERRA LUSTOSA LIMA 
14 119867 FRANCISCO RAONIR DOS SANTOS RODRIGUES 
15 119070 LUCILENE BRANDÃO SABÓIA 
16 119292 TARCIANE DA SILVA DIAS 

PROFESSOR MEDIADOR - Cursando Nível Superior a partir do 3º período  
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 118486 FRANCISCO MARCLEI UCHÔA FERREIRA 
2 117633 WENDILA LAUANDA DE LIMA UCHOA 
3 118878 FRANCISCO JOSÉ MATIAS DA SILVA 
4 118652 PHABATA CAIGILA DE ASSIS RODRIGUES 
5 119275 MARCIA VALE DO CARMO 
6 119151 ANTONIO NARILAN GONÇALVES LIMA 
7 118880 RAILANE GOMES DO NASCIMENTO 
8 119631 JAQUELINE FEITOSA DE SOUZA 
9 118819 ARTEMIS CONCEICAO DA COSTA 
10 119154 MARIA EMILENA SILVA DE LIMA 
11 119227 MARIA MARLUCIA DA SILVA SANTOS 
12 120288 CARLOS ANDRÉ FIRMINO DA SILVA 
13 118957 MARIA LEILIANE LIMADA SILVA 
14 119223 EVILSON RODRIGUES VIEIRA 
15 119022 FRANCISCA VANESSA SILVA DE ABREU 
16 119127 MARLUCE GONÇALVESDA SILVA 
17 119261 SUIANE GOMES DA SILVA 
18 118231 MARINETE OLIVEIRA DE SOUZA 

PROFESSOR MEDIADOR - Nível Médio  
Posição Nº INSC CANDIDATO 

1 118853 RAIMUNDO HELIO MARTINS DA CUNHA 
2 117787 KAIRLA MARIA SANTOS DE MORAES 
3 119140 FRANCISCA GRAZIELA SILVA DE OLIVEIRA 
4 119051 ANTONIA PATRICIA BERIMBA MEDALHA 
5 118567 JOEL GUIMARÃES DA SILVA 
6 118033 ANIZIA DA ROCHA SILVA 
7 119588 SAIURE DIAS DE OLIVEIRA 
8 118619 RENATA ARAUJO FERREIRA 
9 118717 SANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
1 118883 MARIA JOCILEIDE SILVA DA COSTA
2 118614 MARIA GREICIANE DOS SANTOS CESÁRIO
3 119054 MARCONDES SANTOS DA SILVA
4 118078 CLEILTON VIEIRA DA SILVA
5 118669 ANDERSON FEITOSA DE SOUZA
6 119011 MARIA LEIDIMAR VIEIRA DA SILVA
7 118134 FLAVIANO CLEMENTE DE BARROS
8 118899 CELIANA ARAGÃO NOGUEIRA
9 117311 DIEGO FERREIRA BARBOSA
10 118640 RAIMUNDA CASTRO SILVA

Auxiliar  Operador de Serviço Diverços (A.O.S.D) – Alfabetizado, Nível Fundamental 
5 118742 JOSE OCIRDERLEI DA SILVA SOUZA

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Walter, Estado do Acre, aos 17 do mês março de 2025.
Registre-se.
Publique-se. 
Cumpra-se.

Sebastião Nogueira de Andrade
Prefeito Municipal de Porto Walter

RIO BRANCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.291 DE 18 DE MARÇO DE 2025

“Abre crédito suplementar ao orçamento financeiro de 2025 e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58º, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n.º 338, de 10 de janeiro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais), ao Orçamento Municipal em vigor, para reforço das dotações 
orçamentárias, conforme a discriminação abaixo:
008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SMGA
008.203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - RBPREV
008.203.09.273.0402.1486.0000 - CONSTRUÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO
4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL
4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 2802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 
Administração 10.000.000,00


